ὅσον οὐρανός ἐστ' ἀπὸ γαίης.

esse rerum cognitione. Praeclare etiam Hipparchus in iis quae adversus Eratosthenem scripsit, docet, ad hominem omnem, quem illiteratum tum disciplinis deditum, pertinere geographiae studium, sed absque cognitione rerum cœlestium et defectum solis ac lunæ, tractari non posse. Verbi gratia, Alexandria, quae in Ægypto est, ad septentrionesne an ad austrum magis Babylone inclinet, et ad quantum spatium, deprehendi non potest sine consideratione rationis climatum. Similiter quae versus orientem aut occidentem magis minusve sint sita, exacte sciri sine comparationibus solis et lunæ eclipticis nequit. Hæc quidem ait Hipparchus.

13. Quicunque locorum proprietates aggrediuntur explicare, præcipue utuntur rerum cœlestium et geometriae cognitione, dum figuras, magnitudines, intervalla, et constitutionem locorum declarant, et frigus et aestum, denique aeris temperiem. Quandoquidem vel domum ædificaturus faber et urbem condens architectus hæc omnia prospiciat: nonne totum orbem animo concipiens vir, cui multo magis ea conveniunt? Nam in exiguis spatiis non magnam diversitatem parit versus septentrionem aut meridiem inclinatio: in universo autem terræ habitabili circulo, in quo versus septentrionem regiones dicuntur, quæ usque ad extrema Scythiam vel Celticas, et versus meridiem, quæ usque ad ultimos Æthiopas sunt, in hoc vero permultum est discriminis. Itemque plurimum interest, apud Indosne habetur, an apud Hispanos: quorum alteros maxime orientales, maxime occidentales alteros, ac quodammodo hos illorum antipodas esse scimus.

14. Quæ huic sunt generis omnia, quum solis astrorumque reliquorū conversionem, nec non motum versus centrum principii loco habeant, suspicere nos ad cœlum jubent, et ad ea quæ in cœlo unicuique nostrum apparent: in quibus sane magna admodum pro diversitate habitationum conspi ciuntur discriminis. Quis ergo differentias locorum recte et sufficienter docere atque explicare possit, horum omnium ne parumper quidem habita ratione? Etenim si institutum hoc, utpote civilius, non fert horum omnium exactam indagationem, certe tantam convenit adhibere, quantam civilis homo potest consequi.

15. Porro qui animum suum jam eo usque extulit, is nequaquam ab universæ terræ descriptione se abstinebit. Ridiculum enim videtur, qui terram habitabilem accurate describere cupiens, ausus sit cœlestia attingere iisque in dendo uti, eum nihil curare, tota terra, cujus pars ea est quam homines incolunt, quanta qualis sit, quove loco universi-sita: itemque, unica tantum sui parte, quæ nobis obtigit, an pluribus locis ea inhabitetur, et quot ea sint: rursumque, id quod homines non incolunt, quale ac quantum sit, et quamobrem desertum. Proinde appareat, geographicum hoc genus cum sublimum rerum tractatione et geometrica exercitatione conjunctum esse, terrestria cœlestibus ita conjungens, ac si vicinissima inter se essent, neque tanto distarent intervallo (II. Θ. 16),